
ATASATASPORTARIAS

ano XX no.3270  
segunda-feira, 05 de 
setembro de 2022 | 
edição de hoje - 
03 páginas

PORTARIA 457/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de setembro de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Murilo 
Ferreira Alves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Celso Luiz Ribeiro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de setembro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente
PORTARIA 458/2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 08 de setembro de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Claudia 
Costa Guerra:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Isabella de Oliveira Dias Gomes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de setembro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 459/2022 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 08 de setembro de 
2022, do cargo de provimento em comissão, o servidor 
abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador Antô-
nio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Timoteo Batista dos Santos Junior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de setembro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE SETEMBRO DE 
2022 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente – 

ATAS

Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA: 
Ao segundo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e 
dois, sexta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Institui 
no Calendário Oficial do Município de Uberlândia o Dia do(a) 
Congadeiro(a), de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 02) 
Projeto de Lei que Denomina de Rotatória Alfredo Schiavi-
nato o logradouro público que especifica, de autoria do Ve-
reador Carrijo; 03) Projeto de Lei que Institui, no âmbito do 
município de Uberlândia, o Programa “Rua Para Todos” e dá 
outras providências, de autoria da Vereadora Amanda Gon-
dim; 04) Projeto de Resolução que Altera dispositivos da 
Resolução nº 031, de 19 de dezembro de 2002, que “Dispõe 
sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Uber-
lândia e dá outras providências”, de autoria dos Vereadores 
Carrijo, Abatenio Marques, Anderson Lima, Charles Char-
lão, Cláudia Guerra, Cristiano Caporezzo, Dandara, Dudu – 
Luiz Eduardo, Eduardo Moraes, Gláucia da Saúde, Liza Pra-
do, Neemias Miquéias, Sargento Ednaldo, Thais Andrade, 
Walquir Amaral e Zezinho Mendonça; 05) Projeto de Decre-
to Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao 
Sr. Marcelo Guilherme de Aro Ferreira, de autoria do Vere-
ador Ronaldo Tannús; 06) Projeto de Lei que Desafeta do 
domínio público e autoriza o município de Uberlândia a 
alienar o imóvel que menciona, e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal; 07) Projeto de Lei que 
Desafeta do domínio público e autoriza a alienação do imó-
vel que menciona, e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal; 08) Projeto de Lei que Desafeta do do-
mínio público e autoriza a alienação do imóvel que mencio-
na, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal; 09) Projeto de Lei que Desafeta do domínio público e 
autoriza o município de Uberlândia a alienar o imóvel que 
menciona, e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal; 10) Projeto de Lei que Desafeta do domínio pú-
blico e autoriza o município de Uberlândia a alienar o imó-
vel que menciona, e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: 
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE DIREITOS HUMA-
NOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: 01) Projeto de Lei nº 
853/22 que Declara entidade de utilidade pública a Asso-
ciação Casa Socorro para a Vida, de autoria do Vereador 
Raphael Leles; 02) Projeto de Lei nº 878/22 que Considera 
entidade de utilidade pública a “Associação Amigos do Sho-
pping Park”, de autoria do Vereador Murilo Ferreira. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO 
DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Proje-
to de Lei nº 894/22 que Altera a Lei nº 11.130, de 24 de 
maio de 2012, que “Denomina de Ivaldete Cordeiro Pacheco 
o logradouro público que especifica”, de autoria da Verea-
dora Gilvan Masferrer; 02) Projeto de Lei nº 895/22 que 
Altera a Lei nº 8.480, de 12 de novembro de 2003, que 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3270, 05 de setembro de 2022 - página 02/03

“Denomina de Professora Maria Célia Cence o logradouro 
público que especifica”, de autoria da Vereadora Gilvan 
Masferrer; 03) Projeto de Lei nº 896/22 que Denomina de 
Rua Weberson Arantes o logradouro público que especifica, 
de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 04) 
Projeto de Lei nº 897/22 que Denomina de Rua Arthur Lin-
coln Nunes Araújo o logradouro público que especifica, de 
autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 05) Proje-
to de Lei nº 898/22 que Denomina de Rua Joaquim Salomão 
Neto o logradouro público que especifica, de autoria do Ve-
reador Sargento Ednaldo; 06) Projeto de Lei nº 899/22 que 
Denomina de Rua Terezinha Silva Carvalho o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Sargento Ed-
naldo; 07) Projeto de Lei nº 900/22 que Denomina de Rua 
Armando Parreira de Oliveira o logradouro público que es-
pecifica, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 08) Pro-
jeto de Lei nº 903/22 que Denomina de Poliesportivo Jorge 
Geraldo Sierve o logradouro público que especifica, de au-
toria do Vereador Carrijo. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO 
E TRIBUTOS E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO 
E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 907/22 que Desafeta do 
domínio público e autoriza o município de Uberlândia a 
alienar o imóvel que menciona, e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei nº 
908/22 que Desafeta do domínio público e autoriza a alie-
nação do imóvel que menciona, e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal; 03) Projeto de Lei nº 
909/22 que Desafeta do domínio público e autoriza a alie-
nação do imóvel que menciona, e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal; 04) Projeto de Lei nº 
910/22 que Desafeta do domínio público e autoriza o muni-
cípio de Uberlândia a alienar o imóvel que menciona, e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 05) 
Projeto de Lei nº 911/22 que Desafeta do domínio público e 
autoriza o município de Uberlândia a alienar o imóvel que 
menciona, e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 150/22 que 
Altera o Decreto Legislativo nº 994, de 16 de março de 
2022, que “Institui a ‘Comenda Cel. Pm. Wesley Rodrigues 
Rosa’, em homenagem especial aos agentes de segurança 
pública e salvamento no município de Uberlândia”, de au-
toria do Vereador Sargento Ednaldo; 02) Projeto de Resolu-
ção nº 021/22 que Altera dispositivos da Resolução nº 031, 
de 19 de dezembro de 2002, que “Dispõe sobre o Regimen-
to Interno da Câmara Municipal de Uberlândia e dá outras 
providências”, de autoria dos Vereadores Carrijo, Abatenio 
Marques, Anderson Lima, Charles Charlão, Cláudia Guerra, 
Cristiano Caporezzo, Dandara, Dudu – Luiz Eduardo, Eduar-
do Moraes, Gláucia da Saúde, Liza Prado, Neemias Miquéias, 
Sargento Ednaldo, Thais Andrade, Walquir Amaral e Zezinho 
Mendonça. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Es-
pecial pelos Vereadores Gilvan Masferrer, Carrijo e Sargen-
to Ednaldo, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto 

Legislativo nº 147/22 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito ao Praia Clube, de autoria do Vereador Antônio Au-
gusto – Queijinho. Foi Formada Comissão Especial pelos Ve-
readores Antônio Augusto – Queijinho, Carrijo e Liza Prado, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo 
nº 148/22 que Concede Título de Cidadão Honorário ao 2º 
Sgt. Davi Pereira Gomes, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores 
Antônio Augusto – Queijinho, Carrijo e Liza Prado, para 
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 
149/22 que Concede Título de Cidadão Honorário a Marcus 
Vinícius de Oliveira Silva, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores 
Gilvan Masferrer, Carrijo e Sargento Ednaldo, para emissão 
de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 151/22 que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Dr. João Carlos 
Martins Fasciani, de autoria do Vereador Abatenio Marquez. 
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Gilvan 
Masferrer, Carrijo e Sargento Ednaldo, para emissão de pa-
recer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 152/22 que Con-
cede Título de Cidadão Honorário ao Dr. Frederico Lopes 
Silva, de autoria do Vereador Abatenio Marquez. Foi Forma-
da Comissão Especial pelos Vereadores Antônio Augusto – 
Queijinho, Carrijo e Liza Prado, para emissão de parecer ao 
Projeto de Decreto Legislativo nº 153/22 que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário ao Dr. Renan Guimarães Assunção 
Campos, de autoria do Vereador Abatenio Marquez. Foi For-
mada Comissão Especial pelos Vereadores Sargento Ednal-
do, Antônio Augusto – Queijinho e Gilvan Masferrer, para 
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 
154/22 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Dr. Da-
nilo Daniel Guimarães Coutinho, de autoria do Vereador 
Carrijo. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores 
Gilvan Masferrer, Antônio Augusto – Queijinho e Sargento 
Ednaldo, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto 
Legislativo nº 155/22 que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Sr. Marcelo Guilherme de Aro Ferreira, de autoria 
do Vereador Ronaldo Tannús. ORDEM DO DIA: ATAS: Foram 
aprovadas as atas da 1ª Reunião do 8º Período da 2ª Sessão 
Ordinária e da Reunião Especial de Posse do Vereador Su-
plente Luis Paulo Ferreira Rocha. REQUERIMENTOS: Foram 
aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 58208 
a 58226, 58229, 58231 a 58239, 58241 a 58267, 58270, 
58273 a 58293/22. Foram aprovados os pedidos de informa-
ção nºs 980 a 985/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: PEDIDO DE 
VISTA: Foi concedida vista ao Vereador Carrijo por 48 horas 
ao Projeto de Lei nº 846/22 que Altera a Lei nº 5.626, de 13 
de agosto de 1992, que Dispõe sobre a denominação de pró-
prios públicos e dá outras providências, de autoria da Vere-
adora Liza Prado. Em Discussão Única foi aprovado: Projeto 
de Resolução nº 021/22 que Altera dispositivos da Resolu-
ção nº 031, de 19 de dezembro de 2002, que “Dispõe sobre 
o Regimento Interno da Câmara Municipal de Uberlândia e 
dá outras providências”, de autoria dos Vereadores Carrijo, 
Abatenio Marques, Anderson Lima, Charles Charlão, Cláudia 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3270, 05 de setembro de 2022 - página 03/03

Guerra, Cristiano Caporezzo, Dandara, Dudu – Luiz Eduar-
do, Eduardo Moraes, Gláucia da Saúde, Liza Prado, Neemias 
Miquéias, Sargento Ednaldo, Thais Andrade, Walquir Amaral 
e Zezinho Mendonça, aprovado por maioria simples simbó-
lica com votos favoráveis dos Vereadores Abatenio Marques, 
Carrijo, Charles Charlão, Cláudia Guerra, Cristiano Capore-
zzo, Eduardo Moraes, Gláucia da Saúde, Liza Prado, Rapha-
el Leles, Sargento Ednaldo, Thais Andrade, Walquir Amaral 
e Zezinho Mendonça e com votos contrários dos Vereadores 
Amanda Gondim, Anderson Lima, Antônio Augusto – Queiji-
nho, Dandara, Dudu – Luiz Eduardo, Fabão, Gilvan Masfer-
rer, Luis Paulo, Murilo, Odair José, Ronaldo Tannús e Sérvio 
Túlio. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a pre-
sença, convocou todos os Vereadores para a 3ª Reunião do 
8º Período da 2ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 
05 de setembro de 2022, segunda-feira, no horário regi-
mental, e encerrou a presente reunião da qual mandou la-
vrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim 
assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em 
resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

EDUARDO MORAES
2º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3270, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE


